
PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 118 del 16-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE

COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Servizio TECNICO Numero 118 del 16-05-2023

Oggetto: CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE PO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSORTILE ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ARCH. RENZO GALVAN

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 30.06.2021 prot. 3179, con il quale sono state 
attribuite al dipendente Arch. Renzo Galvan le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica Settore 
Lavori Pubblici, Informatica, Manutenzioni, Ambiente, Utenze, Pubblica Illuminazione, 
Urbanistica, Edilizia Privata, Commercio, ERP, Espropri, con efficacia dal 01.07.2021 sino al 
30.06.2024;
PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 9 del 09/04/2021 è stato approvato il bilancio di previsione del 
Triennio 2021/2023;
- con deliberazione di G.C. n. 37 del 15/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;
- con deliberazione di C.C. n. 11 del 29.06.2021 è stato approvato il Rendiconto di Gestione 
dell’esercizio finanziario 2020; 
ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che spettano 
ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione di impegni di spesa;
DATO atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sussiste la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
PREMESSO che è stato emesso dal Consorzio di Bonifica Adige Po di Rovigo avviso di pagamento 
n. 5620929033 pervenuto al protocollo comunale n. 2409 del 15.05.2023, per il pagamento del 
contributo consortile relativo all’anno 2023 per fabbricati e terreni di proprietà del Comune di 
Frassinelle Polesine per un importo complessivo di € 8.312,76;
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;
RICORDATO l’art.  183 e 184 del T.U.E.L./2000 approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
RITENUTO di procedere in merito;



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 118 del 16-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE

DETERMINA

1. Di riconoscere al Consorzio di Bonifica Adige Po di Rovigo, la somma complessiva di €. 
8.312,76 come da avviso di pagamento n. 5620929033 pervenuto al protocollo comunale n. 2409 
del 15.05.2023, per il pagamento del contributo consortile relativo all’anno 2023 per fabbricati e 
terreni di proprietà del Comune di Frassinelle Polesine;

2. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui al precedente punto 1. avverrà 
entro il 31/12/2023;

3. Di impegnare la somma di €. 8.312,76 imputandola al Capitolo 359 voce “Imposte e tasse – Beni 
Demaniali/Patrimoniali” Miss. 01 Prog. 05 Tit. 1 Macr. 02, in conto competenza 2023 assegnato 
all’Area con il PEG 2023/2025, del Bilancio di Previsione 2023/2025, nel rispetto degli obiettivi 
approvati con deliberazione G.C. n. 31 del 30/03/2023;

4. Di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 3. è coerente con le regole di 
finanza pubblica;

5. Di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in 
coerenza con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di cassa dell’esercizio 
2023, i pagamenti derivanti dalla spesa, di cui al presente provvedimento, avverranno nel corso 
dell’esercizio finanziario 2023 per somma di €. 8.312,76;

6. Di liquidare la somma complessiva di €. 8.312,76 a favore del  Consorzio di Bonifica Adige Po 
di Rovigo e pagare l’avviso di pagamento n. 5620929033,  per il pagamento del contributo 
consortile relativo all’anno 2023 per fabbricati e terreni di proprietà del Comune di Frassinelle 
Polesine;

7. Di dare atto che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010 ricorrendo una delle ipotesi di 
esclusione ammesse dalla normativa (Determinazioni dell’AVCP n. 8/2010 e n. 10/2010);

8. Di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, secondo i criteri 
fissati con la deliberazione di G.C. n. 38 del 20.04.2019;

9. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione “Atti 
Amministrativi” del sito istituzionale del Comune stesso.

Il Responsabile del Settore

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000: 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti.

Il Responsabile del Servizio
Galvan Renzo



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 118 del 16-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE

Impegno N. ___________ in data  _________________

Liquidazione  N. ___________ in data  _________________

Il Responsabile del Servizio
Galvan Renzo

_____________________________________________________________________________
VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BALLARIN ALESSANDRO

PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n° __________

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

dal  ______________________  

Il Messo Comunale   

Inoltrata alla Giunta Comunale in data  odierna.

L’Addetto di Segreteria
          Vallese Laura


